
Ing. Vladimír Kampík

Základní informace 
o nabídce společnosti



• Certifikační orgán a Hodnotitel bezpečnosti
• Zkušební a testovací laboratoře
• Expertní posudky a analýzy
• Kancelářské a laboratorní zázemí

Služby



Akreditace ČIA
ČSN EN 45 011 
Předmět 
akreditace: 
Posuzování 
shody a 
certifikace 
produktů v 
oboru železniční 
a silniční dopravy 
a bezpečných 
aplikací v 
průmyslu

Certifikační orgán a 
Hodnotitel bezpečnosti



• Typové zkoušky
• Zkoušky podle norem, technických podmínek
• Výsledky: Protokol o zkoušce

• Zkoušky podle požadavku zákazníka
• Laborace s možností provádění úprav
• Neomezené opakování dílčích testů
• Zaměření jen na určitou část zkoušky
• Výsledky: Testreporty, textové výstupy z 

testerů, tabulky naměřených hodnot, grafy

Zkušební a testovací laboratoře



Zkušební laboratoř  akreditovaná ČIA dle ČSN 17025
Zkoušky vlivu prostředí

ČSN EN 60068-2-1, ed.2 (chlad do -40°C)
ČSN EN 60068-2-2 (suché teplo do +100°C)
ČSN EN 60068-2-30, ed.2 (vlhké teplo cyklické) 
ČSN EN 60068-2-78 (vlhké teplo konstantní)
ČSN EN 60068-2-38 (cyklická zkouška teplotou a 
vlhkostí)

Izolační (elektrická) pevnost  (do 5kV)
ČSN EN 2591-207
ČSN EN 60950, ed.2, ČSN EN 60355-1, 
ed.2, ČSN EN 61010-1 ČSN 34 5611

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř klimatických zkoušek



Klimatotechnologické komory
• T: -40°C … +100°C
• RH: 20% - 98% 
• Vnitřní prostor 1 x 1 x 1m

• T: -40°C … +100°C
• RH: 20% - 76% (max 95%) 
• Vnitřní prostor 3 x 3 x 2,6m

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř klimatických zkoušek



Kontinuální měření vybraných parametrů
• Teplota (až 16 kanálů) + relativní vlhkost
• SS napětí  (až 8 vstupů) -6 V až + 60 V
• Odpor (až 8 vstupů)
• SS proud (až 8 vstupů)

Kontinuální optické sledování 
Dálkové sledování a řízení měřicího procesu

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř klimatických zkoušek



Zkoušky funkce výrobku při dané teplotě/vlhkosti (typové zkoušky)
• Krátkodobé (hledání kritické teploty / vlhkosti)

• 0,5 – 3 hodiny při T1, 
přechod na novou teplotu

• 0,5 – 3 hodiny při T2, 
přechod na novou teplotu, atd.

• Dlouhodobé (ověření stability fce/parametrů)
• až 100x hodin /dnů při jedné teplotě/vlhkosti

Zkoušky funkce výrobku při „významné“ klimatické zátěži 
• Zkoušky podle norem 

(ČSN EN 60068-2-30, ČSN EN 60068-2-38, …)
vlhké teplo cyklické, cyklická zkouška teplotou 
a vlhkostí,…)

• Zkoušky podle specifikace zákazníka

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř klimatických zkoušek



Příklad: Zkouška funkce výrobku podle specifikace zákazníka
• T1 …   0°C / 1h
• T2 … 40°C / 1h
• Doba trvání zkoušky … 4 x 100 h

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř klimatických zkoušek



Měření charakteristik VF rušení
• Vyzařování  do prostoru

• Elektromagnetické rušení šířené zářením, 
EMC vyzařování (emise) vstup/výstup krytem

• Sledované kmitočtové pásmo: 
• 30 MHz – 1GHz, 1 - 6 GHz (1 – 3 GHz)

• Vyzařování do kabelů
• Rušivé svorkové napětí EMC vyzařování (emise)

vstup/výstup:
• AC (DC) napájení, telekomunikačních 

portech, I/O portech
• zemní svorkou

• Sledované kmitočtové pásmo: 9 – 150 kHz, 150 kHz – 30 MHz

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC



Měření charakteristik VF rušení
• ČSN EN 55011, ČSN EN 55022, ČSN EN 55014

• Třída A … průmyslová prostředí
• Třída B ... prostředí obytná, obchodní a lehkého průmyslu

• ČSN EN 61000-6-3 (prostředí obytná, obchodní a lehkého 
průmyslu)

• ČSN EN 61000-6-4 (průmyslová prostředí)
• ČSN EN 50293 – systémy silniční signalizace
• ČSN EN 61326-1 – el. měřicí, zkušební, řídicí a lab. zařízení + IT
• ČSN EN 50121-3-2 … el. a el. zařízení na želez. drážním vozidle
• ČSN EN 50121-4 … zab. a sděl. zařízení v drážním prostředí

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC



Příklad:  Měření rušivého svorkového napětí na DC napájecím kabelu

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC



Řešení:  viz ČSN EN 55016-2-1, kap. 5.3, Připojení na RF referenční zem
• Doplnění  PE ochranného vodiče tlumivkou  

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC



Měření EM odolností
• Odolnost proti místním EM vlivům

• Odolnost proti VF rušivému elektrickému poli
• Odolnost proti magnetickému poli síťového kmitočtu
• Odolnost proti elektrostatickému výboji

• Odolnost proti účinkům vzdálených EM jevů
• Odolnost proti rušení, šířeným po povedení
• Odolnost  proti výbojům, šířeným povedení 

• Odolnost proti nestabilním napájecím podmínkám
• Odolnost proti krátkým přerušení a poklesům napájecího napětí
• Odolnost proti změnám kmitočtu napájecího napětí
• Odolnost proti pomalým změnám napájecího napětí

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC



Měření EM odolností
Základní normy
• ČSN EN 61000-4-2 ... ESD - elektrostatický výboj 

(max. +15 kV a -15 kV, kontaktní a vzduchový výboj)
• ČSN EN 61000-4-3 … odolnosti proti VF vyzařovanému poli 

(80 MHz až 1 GHz, 1,4-2 GHz, 2 – 2,7 GHz, až 20 V/m)
• ČSN EN 61000-4-4 ... EFT/BURST - rychlé elektrické přechodové jevy -

skupiny impulsů (max. +4 kV a -4kV)
• ČSN EN 61000-4-5 ... SURGE - jednosměrné přechodové jevy 

(max. +4 kV a -4kV)
• ČSN EN 61000-4-6 ... indukovaná napětí, šířená po vedení 

(150 kHz – 80 MHz, až 40 V)
• ČSN EN 61000-4-7 ... magnetické pole síťového kmitočtu 

(roviny X, Y, Z, až 160 A/m)
• ČSN EN 61000-4-9 ... pulsy magnetického pole 

(max +1000 A/m  a -1000 A/m)
• ČSN EN 61000-4-11 ... DIPS - pokles, přerušení a pomalé změny napětí

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC



Měření EM odolností
Výrobkové normy
• ČSN EN 61000-6-1 … prostředí obytná, obchodní a lehkého 

průmyslu
• ČSN EN 61000-6-2 … průmyslová prostředí
• ČSN EN 61326-1 … el. měřicí, zkušební, řídicí a laboratorní zařízení 

+ IT
• ČSN EN 55024 … zařízení IT
• ČSN EN 55014-2 … spotřebiče pro domácnost
• ČSN EN 50121-3-2 … el. a el. zařízení na železničním drážním 

vozidle
• ČSN EN 50121-4 … zabezpečovací a sdělovací zařízení v drážním 

prostředí
• ČSN EN 50130-4 … požární, poplachové, zabezpečovací a tísňové 

systémy
• ČSN EN 50270 … zařízení pro detekci  a měření plynů

Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC



Zkušební a testovací laboratoře
Laboratoř EMC- změny v ČSN EN 50121-4

Současná platná verze ČSN EN 50121-4, ed. 2
Nové navrhované znění v prEN 50121-4: 2013
• Schází zmírnění mezí pro vyzařované rušení (+10dB), budou platit 

jen meze podle EN 61000-6-4
• Mizí ústupky v požadavcích podle specifického nasazení EUT

VYŠŠÍ NÁROKY NA VYVÍJENÉ ZAŘÍZENÍ

Odolnost proti VF poli (EN 61000-4-3)
800 – 1000 MHz 10  20V/m
5,1 – 6 GHz nově 3V/m

Odolnost proti magnetickému poli (EN 61000-
4-8) 16,7Hz 100 A/0 Hz nově 300 A/m

Odolnost proti elektrostatickému 
výboji (EN 61000-4-2)
Kontaktní výboj +/- 6kV
Vzdušný výboj +/- 8kV

Pro všechny porty (vstupy/výstupy) bez 
ohledu na umístění a délku přípojného vedení
•Rychlé přechodové jevy, skupiny impulsů 
(EN 61000-4-4)
•Rázové výboje (EN 61000-4-5)



Měřící stand pro elektrické rozhraní 
kolo - kolejnice

• Indikace asymetrie konduktivních proudů 
– Vývoj zařízení pro bezpečnou indikaci asymetrie 

konduktivních proudů

• měření šuntovací schopnosti 
železničního dvojkolí



Děkuji


